

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr.1 din 04 decembrie 2025

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitatea	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	bd. Grigore Vieru, 1
Numărul de telefon	022 822 622
Numărul de fax	022 228 697
E-mail oficial	<a href="mailto:achizitii.contracte@bnm.md">achizitii.contracte@bnm.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.bnm.md">www.bnm.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Numele Prenumele: Eduard Cucuruzac Telefon: +373 22 822 348 e-mail: <a href="mailto:Eduard.Cucuruzac@bnm.md">Eduard.Cucuruzac@bnm.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<b>Bunuri</b> ■ Servicii □ Lucrări □
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Codul CPV	30100000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Numărul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1760708083287">ocds-b3wdp1-MD-1760708083287</a>
	Linkul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1760708083287?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1760708083287?tab=contract-notice</a>
	Data publicării: 17.10.2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	■ Da □ Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm">https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm</a>
Sursa de finanțare	□Buget de stat; □Buget CNAM; □Buget CNAS; □Surse externe; ■ <i>Alte surse: Surse proprii</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	82 525,83

**3. Până la termenul-limită (data 27 octombrie 2025, ora 10:00; licitație electronică din 28 octombrie 2025) au depus oferta 4 (patru) ofertanți:**

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	RĂDOP-OPT SRL* (loturile 2, 3, 4, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 17, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 36)	1003600050218	Mihail LANTINOV, Victoria KIPER, Nicolai PERȘIN, Serghei ROMAN, Piotr RÎLSKII, Serghei RÎLSKII / Nicolai PERȘIN

2.	CRAFTI BUSINESS SRL* (loturile 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32)	1004600069507	Alexei MANIACOV / Alexei MANIACOV
3.	FPC TEHELAN SRL (loturile 1, 2, 3, 7, 10, 14, 16, 17, 19, 21)	1002600028030	Muharib ALLAHVERDIEV / Muharib ALLAHVERDIEV
4.	BIROVITS SRL (loturile 1, 2, 4, 6, 7, 8, 10, 13, 15, 19, 23, 34)	1004600011241	Victor ȚUREA / Victor ȚUREA

\* Ofertele RĂDOP-OPT SRL pentru loturile 4, 13, 36 și CRAFTI BUSINESS SRL pentru loturile 4 și 13, depășesc cu peste 30% valoarea estimată pe lot. Respectiv, nu trec la etapa de evaluare.

#### 4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
BIROVITS SRL (loturile 4, 13, 34)	În temeiul pct. 51 subpct. 3) din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 870 din 14.12.2022, oferta se respinge în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor solicitate. Astfel, s-a constatat că documentul obligatoriu ce constituie oferta (specificația de preț) nu a fost încărcată în SIA „RSAP” M-Tender la niciunul din loturile ofertate. Operatorul economic a prezentat ulterior, prin email, specificația de preț actualizată după licitația electronică.
FPC TEHELAN SRL (lotul 3)	În temeiul pct.51 subpct.3) din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.870 din 14.12.2022, oferta se respinge în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor solicitate. Astfel s-a constatat că Operatorul economic nu a prezentat mostra și din lipsă nu s-a putut efectua evaluarea tehnică. Respectiv, oferta nu corespunde cerințelor tehnice solicitate.

#### 5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:  
(indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

#### 6. Criteriul de atribuire aplicat:

- prețul cel mai scăzut ■;  
 costul cel mai scăzut □;  
 cel mai bun raport calitate-preț □;  
 cel mai bun raport calitate-cost □;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

#### 7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare			Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1				Total
Denumirea factorului 1	Ponderea	-	-	-
Denumirea factorului n	Ponderea	-	-	-

#### 8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
<b>Lot 1: Pix</b>					
1.1. Pix albastru	CRAFTI BUSINESS SRL	1 100 bucăți	1,45	1 595,00	1 914,00
1.2. Pix negru		360 bucăți	1,40	504,00	604,80
1.3. Pix roșu		310 bucăți	1,40	434,00	520,80
1.4. Mine pentru pixuri albastre		210 bucăți	0,70	147,00	176,40
<b>Total lot 1:</b>				<b>2 680,00</b>	<b>3 216,00</b>
<b>Lot 2: Pix cu șiret</b>					
2.1. Pix cu șiret	RĂDOP-OPT SRL	45 bucăți	4,55	204,75	245,70
<b>Total lot 2:</b>				<b>204,75</b>	<b>245,70</b>
<b>Lot 3: Creion simplu</b>					
3.1. Creion simplu	CRAFTI BUSINESS SRL	730 bucăți	0,95	693,50	832,20
<b>Total lot 3:</b>				<b>693,50</b>	<b>832,20</b>
<b>Lot 6: Biblioraft</b>					
6.1. Biblioraft A4/50 mm	RĂDOP-OPT SRL	200 bucăți	15,375	3 075,00	3690,00

6.2. Biblioraft A4/70 mm		200 bucăți	15,40	3 080,00	3 696,00
<b>Total lot 6:</b>				<b>6 155,00</b>	<b>7 386,00</b>
<b>Lot 7: Folii</b>					
7.1. Folii A4	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	78 seturi	19,75	1 540,50	1 848,60
<b>Total lot 7:</b>				<b>1 540,50</b>	<b>1 848,60</b>
<b>Lot 8: Mapă din plastic</b>					
8.1. Mapă din plastic cu șină	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	550 bucăți	3,55	1 952,50	2 343,00
8.2. Mapă din plastic cu clamă laterală		175 bucăți	8,75	1 531,25	1 837,50
8.3. Mapă din plastic cu 2 inele		100 bucăți	10,75	1 075,00	1 290,00
<b>Total lot 8:</b>				<b>4 558,75</b>	<b>5 470,50</b>
<b>Lot 9: Mapă din carton</b>					
9.1. Mapă din carton cu șină din metal	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	110 bucăți	2,70	297,00	356,40
9.2. Mapă din carton cu șiret		190 bucăți	4,25	807,50	969,00
<b>Total lot 9:</b>				<b>1 104,50</b>	<b>1 325,40</b>
<b>Lot 10: Capsator nr.24</b>					
10.1. Capsator nr.24	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	145 bucăți	32,05	4 647,25	5 576,70
<b>Total lot 10:</b>				<b>4 647,25</b>	<b>5 576,70</b>
<b>Lot 11: Capse</b>					
11.1. Capse nr.24	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	400 cutii	2,05	820,00	984,00
11.2. Capse nr.23/10		2 cutii	5,00	10,00	12,00
11.3. Capse nr.23/13		2 cutii	6,10	12,20	14,64
11.4. Capse nr.23/17		2 cutii	18,45	36,90	44,28
11.5. Capse nr.23/20		2 cutii	16,55	33,10	39,72
11.6. Capse nr.23/23		2 cutii	14,60	29,20	35,04
<b>Total lot 11:</b>				<b>941,40</b>	<b>1 129,68</b>
<b>Lot 14: Marker</b>					
14.1. Marker pentru hârtie	<b>RĂDOP-OPT SRL</b>	590 bucăți	4,975	2 935,25	3 522,30

<b>Total lot 14:</b>				<b>2 935,25</b>	<b>3 522,30</b>
<b><i>Lot 15: Bindere</i></b>					
15.1. Bindere din metal 19 mm	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	840 buc. (70 cutii)	0,25	210,00	252,00
15.2. Bindere din metal 25 mm		900 buc. (75 cutii)	0,40	360,00	432,00
15.3. Bindere din metal 51 mm		840 buc. (70 cutii)	1,30	1 092,00	1 310,40
<b>Total lot 15:</b>				<b>1 662,00</b>	<b>1 994,40</b>
<b><i>Lot 16: Clame</i></b>					
16.1. Clame mari	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	90 cutii	8,65	778,50	934,20
16.2. Clame mici		125 cutii	2,85	356,25	427,50
<b>Total lot 16:</b>				<b>1 134,75</b>	<b>1 361,70</b>
<b><i>Lot 17: Clei</i></b>					
17.1. Clei stick	<b>RĂDOP-OPT SRL</b>	200 bucăți	3,50	700,00	840,00
17.2. Clei lichid		50 bucăți	4,05	202,50	243,00
<b>Total lot 17:</b>				<b>902,50</b>	<b>1 083,00</b>
<b><i>Lot 18: Foarfece</i></b>					
18.1. Foarfece	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	185 bucăți	16,55	3 061,75	3 674,10
<b>Total lot 18:</b>				<b>3 061,75</b>	<b>3 674,10</b>
<b><i>Lot 19: Ascuțitoare</i></b>					
19.1. Ascuțitoare	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	255 bucăți	2,45	624,75	749,70
<b>Total lot 19:</b>				<b>624,75</b>	<b>749,70</b>
<b><i>Lot 20: Bandă adezivă</i></b>					
20.1. Bandă adezivă îngustă	<b>CRAFTI BUSINESS SRL</b>	200 bucăți	1,55	310,00	372,00
20.2. Bandă adezivă lată		70 bucăți	25,25	1 767,50	2 121,00
20.3. Bandă adezivă dublă		25 bucăți	3,55	88,75	106,50
<b>Total lot 20:</b>				<b>2 166,25</b>	<b>2 599,50</b>
<b><i>Lot 21: Riglă</i></b>					

21.1. Riglă	CRAFTI BUSINESS SRL	170 bucăți	3,15	535,50	642,60
<b>Total lot 21:</b>				<b>535,50</b>	<b>642,60</b>
<b><i>Lot 22: Decapsator</i></b>					
22.1. Decapsator	CRAFTI BUSINESS SRL	70 bucăți	3,85	269,50	323,40
<b>Total lot 22:</b>				<b>269,50</b>	<b>323,40</b>
<b><i>Lot 23: Corector</i></b>					
23.1. Corector	RĂDOP-OPT SRL	95 bucăți	3,70	351,50	421,80
<b>Total lot 23:</b>				<b>351,50</b>	<b>421,80</b>
<b><i>Lot 24: Radieră</i></b>					
24.1. Radieră	RĂDOP-OPT SRL	255 bucăți	1,70	433,50	520,20
<b>Total lot 24:</b>				<b>433,50</b>	<b>520,20</b>
<b><i>Lot 25: Cuțit pentru hârtie</i></b>					
25.1. Cuțit pentru hârtie	RĂDOP-OPT SRL	70 bucăți	3,80	266,00	319,20
<b>Total lot 25:</b>				<b>266,00</b>	<b>319,20</b>
<b><i>Lot 26: Perforator</i></b>					
26.1. Perforator mediu	CRAFTI BUSINESS SRL	80 bucăți	34,00	2 720,00	3 264,00
26.2. Perforator mare		20 bucăți	84,30	1 686,00	2 023,20
<b>Total lot 26:</b>				<b>4 406,00</b>	<b>5 287,20</b>
<b><i>Lot 27: Burete pentru tablă</i></b>					
27.1. Burete pentru tablă	CRAFTI BUSINESS SRL	15 bucăți	3,90	58,50	70,20
<b>Total lot 27:</b>				<b>58,50</b>	<b>70,20</b>
<b><i>Lot 28: Marker pentru tablă</i></b>					
28.1. Marker pentru tablă	RĂDOP-OPT SRL	190 bucăți	5,55	1 054,50	1 265,40
<b>Total lot 28:</b>				<b>1 054,50</b>	<b>1 265,40</b>
<b><i>Lot 29: Registre</i></b>					
Registru A4 în pătrățele	RĂDOP-OPT SRL	15 bucăți	21,40	321,00	385,20
				<b>321,00</b>	<b>385,20</b>
<b><i>Lot 30: Separatoare pentru biblioraft</i></b>					
30.1. Separatoare	RĂDOP-OPT SRL	150 seturi	6,70	1 005,00	1 206,00

pentru biblioraft A4					
<b>Total lot 30:</b>				<b>1 005,00</b>	<b>1 206,00</b>
<b>Lot 32: Suport pentru rechizite de birou</b>					
32.1. Suport pentru rechizite de birou	<b>RĂDOP-OPT SRL</b>	135 bucăți	20,00	2 700,00	3 240,00
<b>Total lot 32:</b>				<b>2 700,00</b>	<b>3 240,00</b>
<b>Lot 33: Pioneze</b>					
33.1. Pioneze nichelate	<b>RĂDOP-OPT SRL</b>	10 cutii	3,50	35,00	42,00
<b>Total lot 33:</b>				<b>35,00</b>	<b>42,00</b>
<b>Lot 35: Elastice</b>					
35.1. Elastice de cauciuc	<b>RĂDOP-OPT SRL</b>	16 pachete	24,45	391,20	469,44
<b>Total lot 35:</b>				<b>391,20</b>	<b>469,44</b>
Total RĂDOP-OPT SRL				16 755,20	20 106,24
Total CRAFTI BUSINESS SRL				30 084,90	36 101,88
<b>TOTAL:</b>				<b>46 840,10</b>	<b>56 208,12</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:** Da, pentru următoarele loturi: 4, 5, 12, 13, 31, 34 și 36.

**Argumentare:**

Se anulează procedura de achiziție pentru *loturile 5, 12 și 31*, în conformitate cu prevederile pct.87 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 și în temeiul art. 71 alin. (1) lit. a) din Legea nr.131 privind achizițiile publice, deoarece nu a fost depusă nici o ofertă.

Se anulează procedura de achiziție pentru *loturile 4, 13 și 36*, în conformitate cu prevederile pct.87 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 și în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) liniuța a șasea din Legea nr.131 privind achizițiile publice, deoarece ofertele depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției.

Se anulează procedura de achiziție pentru *lotul 34*, în conformitate cu prevederile pct.87 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii, aprobată prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021 și în temeiul art. 71 alin. (1) lit. d) liniuța a treia din Legea nr.131 privind achizițiile publice, deoarece au fost depuse numai oferte care nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.

**9. Componenta grupului de lucru instituit prin Ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:**

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura electronică
----------	-------------------	-------------------------------------	-----------------------

1.	<b>PISARENCO Olga</b>	<b>Președintă a grupului de lucru</b>	
2.	<b>ROMANIUC Mariana</b>	<b>Președintă adjunctă a grupului de lucru</b>	
3.	<b>VRANCEAN Andjana</b>	<b>Membră a grupului de lucru</b>	
4.	<b>BRĂILEANU Eugeniu</b>	<b>Membru al grupului de lucru</b>	
5.	<b>CHIRICA-POPESCU Ludmila</b>	<b>Membră a grupului de lucru</b>	
6.	<b>CUCURUZAC Eduard</b>	<b>Secretar al grupului de lucru</b>	